

Przedpłata
za „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odosłanie do
mieszkania dopłaca się 40
halezy miesięcznie.
Adres Administracji: Gar-
barska 7.
Biuro filjalne: Szewska, 13.
Numer pojedynczy zwykły:
10 hal.
Numer z poprzednich dni:
20 hal.

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.
REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Przedpłata
na „Głos Narodu“ wynosi:
Na prowincji: miesięcznie
kor. 2-40. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
kron. W innych państwach
kwartalnie: kor. 12.—.
Adres Redakcji i Admini-
stracji: Garbarska 7.
Telefon Nr. 309.
Numer niedzielny lub nu-
mer z dodatkiem powieścio-
wym 16 halezy; numer na
prowincji o 2 hal. drożej.

NIEDZIELNY NUMER ILUSTROWANY.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje przedsiębiorca tego działu p. Karol Armatowicz, w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ przy ul. Szewskiej l. 13, pod zarządkiem p. Ignacego Pisanara. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halezy, za każdy następny raz 12 halezy. Nadesłane po 40 halezy od wiersza za każdy raz. Śluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokółowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Coumartin.

Nr. 151.

Kraków, Sobota dnia 6 Lipca 1901.

Rok IX.

CO ŻYCIE NIESIE.

UWAGI.

Pokrzepieni na duchu, mężni, silni w sobie, powrócili Sokoły nasze ze Złotej Pragi. Zawszad słychać głosy uznania dla Czechów za ich karność, świadomość, za siłę moralną czerpaną z fizycznej tęgości. I nie ma zapewne „Sokoła“ na naszej ziemi, który po parodniowym pobycie w Pradze nie przyniósł do domu cennego przekonania o potrzebie pobratymstwa, współdziałania i współwalczenia w jednym szeregu z wolnymi ludami słowiańskimi o świętość ich praw, nietykalność pól i chat, niepokalanłość słowiańskiego narodowego ducha.

Zjazd pragski ze względu na czas i okoliczności w jakich się odbył, ma znowu ogromne znaczenie dla politycznego życia narodu czeskiego. Był on wielkim donośnym okrzykiem, wzniesionym dobrowolnie, z nieklamany zapalem w obliczu całej Europy, okrzykiem, że naród czeski świadom jest swej duchowej potęgi, i że nie da się złudzić, ani „czapką, ani papką“ ani „łaską“ ani konwencjonalnymi zapewnieniami „z góry“. Złota Praga właśnie w tej chwili chciała przemówić wolnym, niekrępowanym głosem, chciała zapłonąć wylaniem serdecznych słowiańskich uczuć, chciała wonnym dymem hymnu na cześć słowiańskiego braterstwa rozprószyć przykre przypomnienia germańskich i prus filskich demonstracji.

Zwołano zastępy Sokółów, przedstawiciele demokratycznego ducha narodu, zwołano słowiańskich pobratymców... Zgromadził się cały lud w odświętnej szacie i zobaczył przed sobą siłę i braterstwo. A wszystkich złączyła tam wolna wola, zapal, przekonanie, wszystkich złączyło umiłowanie wspólnej idei, drogiej każdemu słowiańskiemu sercu.

Idea ta, to wolna, świadoma, niepodległa, w braterstwie zjednana — Słowiańszczyzna... Kilka dni przeżyła ze sobą bracia sokolska w swojej własnej, karnej, zorganizowanej a przecieź wolnej Rzeczypospolitej. Wszyscy byli karni i po-

słuszni naczelnikom. Idealem karności jest wolna wola, płynąca z dobrowolnego uznania przełożenia. Oto wielka siła moralna Związków sokolich, podstawa siły narodu, konieczny warunek duchowego życia społeczeństw, co w niewoli, w walce lub rozbiciu pracują nad wyzwoleniem.

Sokolstwo czeskie jest jednym z najważniejszych czynników politycznego życia w królestwie czeskim. Szczerze demokratyczne, myślą narodową przeniknione, jako ostoja narodowej solidarności czczone, zatacza coraz większe kręgi wśród czeskiego ludu, zbliża nawzajem synów jednej ziemi, umacnia węzły przyjaźni, a przede wszystkim wpaja przekonanie, że wszyscy są jednym zastępem, powołanym może do walki, może do ofiary z życia i krwi, gdyby wroga ręka targnęła się na jakąkolwiek świętość narodową, nad którą czuwa bystrooki ptak, symbol siły i polotu.

I u nas, w naszym biednym znękanym kraju sokolstwo podniosło odrazu ku słońcu sztandar wyzwolenia ducha z serwilizmu, obojętności, a nadewszystko z tej wielkiej niemocy, której na imię „fałszywa lojalność“. I u nas strzelił w górę bujny płomień zapalu na myśl, że sokoły to narodowe pospolite ruszenie, to nasi własni świadomi żołnierze. Jednego tylko brakło nam, może nie z naszej winy: prawdziwego demokracji-

Zmarły poseł miasta Krakowa.



Ś. p. Ferdynand Weigel, † 28 czerwca 1901.

cznego ducha w sokolstwie.

Co jakiś czas, zbyt często niestety, dochodzą wieści z kraju, że to lub owo gniazdo sokole przelochodzi przesilenie, że swary wewnętrzne burzą jego siłę. Gdzie przyczyna? W tem, że do uznania idei sokolej nie poczuwa się u nas całe społeczeństwo, że dobrze urodzeni nie mogą np. stanąć w szeregu sokolskich szermierzy, ale muszą mieć koniecznie własne, z zasady z czynszami za lokal zalegające „kluby“ — że stanczykierka i ugodowcy niechętnie patrzą okiem na bujny rozwój narodowej świadomości w „Sokole“, bo ta narodowa świadomość może zburzyć lub zamącić mądrości politycznej pełne, ugodowe plany.]

I dlatego nasz „Sokół“ długo jeszcze przebijac się musi przez mrok, zanim ku słońcu wypłynie, zanim bystrem skrzydłem nie rozetnie zapór niechęci i niewiary, któremi spętać go usiłują ci, którym polskie dusze wypaliły się jak wulkany, albo zasnęły przy kołysance lojalności, na zawsze.

Oby pobyt w Pradze odświeżył znowu, umocnił, zagrzał serca naszych dzielnych i świadomych braci Sokółów. Oby przekonanie, że zadaniem sokolstwa polskiego, jest stworzenie silnej, moralnej niewzruszonej podstawy do przyszłej organizacji demokratyczno-narodowej, oby to przekonanie zwiększało z każdym dniem nasze

ZŁOT WSZECHSOKOLSKI W PRADZE.



Polscy Sokolowie, fotografowani w grupie, bezpośrednio po przybyciu do Złotej Pragi.

ZNOWU HILSNER.

PRAGA 6-go. Niektóre pisma doniosły wczoraj, że Hilsner usiłował popełnić w pankrackim zakładzie karnym zamach samobójczy przez powieszenie. Miano go w czas jeszcze odciąć i przenieść do szpitala.

Dzisiejsze dzienniki zaprzeczają tej wersji, podając natomiast, że Hilsner... miał tylko zamiar pozbawienia się życia. Zamiar ten wywołał z kawałka sznura związanego w pętlę, który Hilsner miał przy sobie.

Skutkiem tego przeniesiono go z oddziału robienia papierosów, gdzie dotąd pracował — do innego zajęcia.

Nieszczęśliwa ofiara pomyłki aż dwóch sądów przysięgłych i Najwyższego trybunału, najdroższy po Dreyfusie pupil wszechzłoty na kuli ziemskiej, pragnie widać, aby opinia publiczna dalej się nim interesowała. Jeszcze świat chrześcijański nie ochłonął z wrażenia, wywołanego ulaskawieniem tego zbrodniczego żyda, a już depesze rozniosły wiadomość, że Hilsner >chciał odebrać sobie życie<. Naturalnie zduszono tę fatalną myśl jeszcze w zarodku; Hilsner będzie żył dalej.

Co do nas, nie wierzymy, aby bohater z Polnej chciał powieszeniem się wskazać, jaka kara byłaby dlań najwłaściwszą. Dożywotnie więzienie jest przecież dla takiego bezdomnego włóczęgi wygodną przystanią życiową,

uregulowaniem całego biegu żywota, zapewnieniem skromnego lecz wystarczającego utrzymania. Co zaś najważniejsza, z każdego więzienia można uciec: stamtąd, gdzie nibyto chciał się przenieść żydowski zbrodniarz, nigdy się już nie wraca.

Nadto trzeba wziąć pod rozwagę, iż wszyscy żydzi niesłychanie boją się śmierci, a o samobójstwie nigdy nawet nie myślą, zwłaszcza w warstwach prawowiernych, między t. zw. chasydami. A Hilsner jest przecie żydem nie tylko z rasy, z temperamentu i z upodobań, lecz nadto z praktyk rytualnych; należy on do chasydów, do tych zabobonnych, fanatycznych wyznawców talmudu. Wiadomo zaś, że chasydzi nigdy nie dopuszczają się samobójstwa. Wystarczy wziąć do ręki pierwszą lepszą statystykę samobójstw, aby się o tem dowodnie przekonać.

Być może zatem, iż Hilsner urządzi sobie jeszcze jakiś efektowny zamach samobójczy, przerwany naturalnie w sam czas przez czujnych dozorców; w rzeczywistości zamiar jego pod tym względem nikt nie uwierzy. Pewną byłoby tylko rzeczą, iż, spełniając czyn taki, miałby Hilsner na oku jakieś ważne uboczne cele, jakiś — interes.

Może chciałby wrócić do swej dawnej roli warjata? Wszak byli już tacy żydowscy doktorzy, których zdaniem należało Hilsnera

oddać do domu warjatów, albowiem... pobili swoich współwięźniów w napadzie złości! W potrzebie mogą się znaleźć całe fakultety medyczne, które stwierdzą, iż żyd-samobójca musi być warjatem! Żyd-psychiatra Lombroso, potwierdzi z całą pewnością to ważne a tak potrzebne żydom zdanie.

Może zresztą Hilsnerowi sprzykrzy się więzienny wikt i zechce zamienić go na lepszą żywność szpitalną? Może wreszcie będzie wolał dla pewnych łatwo zrozumiałych przyczyn być w gorzej strzeżonym szpitalu, niż w lepiej strzeżonym więzieniu?

Nie zapuszczamy się wszakże w dociekania, do których wkrótce już może jakąś konkretniejszą będziemy mieli podstawę, gdyż, naszym zdaniem, Hilsner nie pobawi długo w pankrackim więzieniu. Zdanie to wypowiadam już po raz drugi, nie motywując go dokładnie jedynie z powodu, aby nie dawać c. k. Prokuratorji państwa przyczyny do zajmowania się naszym pismem ku oczywistemu niezadowoleniu czytelników. Każdy zresztą potrafi sam się domysleć, jakie szanse sprzyjają ucieczce żydowskiego zbrodniarza z więziennych murów; w dziedzinę myśli nie ma zaś — jak dotąd — wstępu żadna prokuratorja; nawet tak gorliwa, tak czujna i tak przychylna ży...wiółom dobrej woli, jak krakowska.

Krwawa egzekucja podatkowa w Czechach.



Zandarmi strzelają do Wojciecha Kubu, który broni swego dobytku.

MELUZYNNA.

Złot wszechsokolski w Pradze.

Ostatni zeszyt „Biblioteki Warszawskiej“ przyniósł między innymi znakomity szkic literacki pióra znanego historyka literatury polskiej p. A. Brücknera, p. t. „Dawne powieści i romanse polskie“. Chcąc zaznajomić naszych czytelników z tą pracą Brücknera, wyjmujemy z niej następujące ustępy:

„Jak z niewyczerpanego skarbcza francusko normandzkiej tradycji czerpali Niemcy, Hiszpanie i Włosi od XII. i XIII wieku, tak rozpoczął się w XV. nowy świetny pochód prozaicznej powieści francuskiej, torującej sobie drogę w licznych przekładach i przeróbkach aż do Azji; co my „powieścią ludową“ nazywamy, wyszło w najpiękniejszych swych okazach z rozkosznej Prowaucji, z żyznego Poitou, z prze-myślniej Normandji i splacił Zachód, czem się niegdyś schodu zapożyczył. Otóż o tych powieściach, które nasz romans polski wykołysały, które przez wieki karm umysłową warstw najszerszych stały, pomówimy, ograniczając szkic nasz do czasów najdawniejszych, do XVI i XVII wieku, a nawiązując do tego, cośmy o jednej kategorii tej powieści ludowej poprzednio¹⁾ skreśliłi.

Sowizdrzał i Marcholt, wraz z Ezopem, owym figlarzem średniowiecznym pod maskarą starożytną, przedstawiają tylko jedną stronę życia średniowiecznego, rubaszna, plugawa niemal, przedrzeźniająca świętość biblijną i mądrość świecką w imię prawdy brukowej, szydząca z bliźniego, z jego nieopatrzności, zarozumiałości, słabości.

Z tą przebiegłą prostotą Sancho Pansów kłóciła się dziwnie wyniosłość, awanturaczność, rycerskość ich panów, odbita w nieskończonych opowiadaniach o idealnych rycerzach Okrągłego Stołu i dworu Karolowego, zwalczających potwory, pogany, rywale, szukających Grału, czy Grobu świętego, wzywających świat cały do hołdów dla bogdanki, kruszących niezliczone kopie w jej imię i odbierających w zachwyceniu najwyższem podwiazkę z rąk Dulcynei. Tego to życia rycerskiego, uświetnianego przez trubadurów i minnesängerów, nie zaznała jeszcze daleka, uboga, szaraczkowa Polska XII. i XIII. wieku; gdy zaś zupełnie na tory europejskie wkroczyła, wybiła była już dawno ostatnia godzina owego dziwnego, fantastycznego, idealnego życia nawet we Francji i Niemczech, nie mówiąc o Włoszech, gdzie się ono właściwie nigdy nie przyjęło należycie. Mimo to nie uszła i Polska zarazie i manji ksiąg rycerskich, które zwalczali we Włoszech liczni paradyści (od Pulci do Folengo), we Francji Rabelais, a w Hiszpanji Cervantes; wprawdzie, wobec braku gruntu odpowiedniego, nie dorosły one u nas potwornych rozmiarów obcyzny, nie zaznało u nas owych Tristanów, Lancelotów i Parsiwalów, Amadysów i Rolandów, ani trzeba było aktów parlamentu, czy zakazów władz przeciw drukowaniu, a bieżów satyry na czytelników; mimo

¹⁾ Por. „Bibliotekę Warszawską“ zeszyt listopadowy, rok 1900, str. 201—244.



Przywódcy polskiego oddziału Sokółów w Złotej Pradze odbywają naradę.

to wyrzuciły fale literatury rycerskiej i na daleki brzeg polski jedną i drugą jej perłę.

Do pereł takich należy romans o „Meluzynie“, najmłodsza niemal, a najslawniejsza ze wszystkich tych powieści, najciekawsza zarazem, dla licznych jej przeróbek, dramatycznych i epickich, dla tłumaczeń, badań, nawet dociekających pierwotnej jej osnowy i znaczenia. Nam dziś „Meluzyna“ czczym dźwiękiem została, lecz nie zapominajmy, że ją Warszawa w herbie nosi; że w zeszłym stuleciu nie było ani podstępka, ani panny z fraucymeru, którzy-by „Historji o szlachetnej a pięknej Meluzynie“ nie czytali, że i stać, i imię jej dostały się do tradycji ludowej, czeskiej i ukraińskiej; że Ruś moskiewska, przebiegająca w powieściach polskich, odrzucająca Marchotta i Sowizdrzała, Meluzyny się oburącz ujęła. W jej ojczyźnie zaś, we Francji zachodniej, wywodziły się domy Lusignan'ów, Rohan'ów i Parthenay'ów od Meluzyny, a wieżę jej w zamku Lusignaiskim dopiero w XVII. wieku rozebrano; dziś jeszcze miesięcznikowi dla „folkloru“ (literatury ludoznawczej, jak nasza „Wisła“) nazwę „Meluzyny“ nadano. Ale i poza Francją, w Niemczech naprzykład, romans ten nadzwyczajną zyskał popularność, gdy go na żądanie Margrabiego Rudolfa p. Thuring von Ringoltingen roku 1456 przetłumaczył; tłumaczenie jego wyszło nawet wcześniej w druku (rok 1474), niż oryginał francuski. Nie

wspominamy o późniejszych wydaniach, bo i ktośby na świecie zdołał je wylizczyć. Meluzyna, to najbardziej typowy okaz owych „Volkstuchów“, drukowanych bez wyrażenia miejsca i nakładcy, jakby zażenowanych, zawsze „tego roku“, sprzedawanych po najobsturniejszych kramikach, czytanych nie wiedząc przez kogo, a rozchodzących się w tysiącach egzemplarzy, jak żadna inna książka na świecie, ani biblja i katechizm nawet. Nie wspomniemy tu z obawy przewlekłości, o najrozmaitszych jej przeróbkach, począwszy od Hans Sachsa aż do Tiecks, Grillparzera i późniejszych; o malarzach (Schwind cykl obrazów jej poświęcił), o cytatach „Meluzyny przy zdroju“, które i w Werterze Goetego odnajdziemy. A cóż powiedzieć o badaniach umijętnych, odnajdujących w Meluzynie indyjską Miluszę i f'ncję Melte, bóstwo wodne czy nadpowietrzne, rodzoną siostrę naszej Wandy, albo też panią de Chabot, zmarłą w roku 1229. Między temi badaniami wyróżniamy, prócz pracy doktorskiej pani Nowakowej, pracę znakomitego jurysty, etnologa i poety, Koblera (berlińskiego), który, zachwycony Meluzyną, ślady jawne totemizmu i matryarchatu w niej odszukał, na czoło wszystkich tradycji świata ją wystawił i najgłębszych związków z najpierwszem zaraniem ludzkości w niej się dopatrywał.

Nam przetłumaczył „Meluzynę“ z niemieckiego Marcin Siennik, czyli Heuwtecher, znany kompilator, r. 1569 w Krakowie, niemiecki bowiem tekst stanowił zawsze fazę przejściową dla tłumaczeń czeskich, duńskich, szwedzkich itd.; polskie tłumaczenie przeszło znowu do Rusi moskiewskiej, naprzykład w roku 1677 „Istoria bła-hoprjatanja o blahorodnoj i prekrasnoj Meluzinie i t. d.“; polskie druki posiadamy dziś późne, dopiero z lat 1671, 1763, 1768, 1769 i t. d., wcześniejsze zaginęły bezpowrotnie.

„Meluzyna“, zbudowana, mimo całej swej krótkości, równie nieforemnie, jak Amadys w XVI, a w XIX wieku niektóre romanse Dumasa i innych; mieszcząc bowiem historję dwóch pokoleń, niby jakie „Dwadzieścia lat później“, mogłaby dać się przedłużyć i na następne pokolenia. Oto co stanowi jej trąś. Młody hrabia Rajmund sabil na łowach nie-szczęśliwym trafem stryja, opiekuna i pana swego, h. Emeryka z Poitiers; zrozpaczony, tułając się nocą w borze głębokim, gdzie go oczy poniosą, przysnął nad „Zdrojem pragnących“, pod skałą, gdzie najpiękniejsza dziewica, czekając nań z całym swym fraucymerem, zdziwionemu oznajmiła, że jeśli ją pośubi, dojdzie potęgi i bogactw, pod jedynym warunkiem, aby na każdy dzień sobotni, skoro się pobiorą, nigdy jej nie szukał, ani podpatrywał, jeśli nie chce jej i szczęścia stracić na zawsze. Gdy Rajmund to zaprzysiągł, kazała mu wrócić do Poitiers, udać, że o śmierci Emerycha nie wie, potem od syna Emerychowego za służbę długotulną żądać

Złot wszechsokolski w Pradze.



Widok sokolskiej wystawy w salach „u Sztajgru“ w Pradze.

tylko tyle ziemi około „Zdroju pragnących“, ileby skórą jelenią przykrył, którą miał na cienkie ramię pokrajać. Była to Meluzyna, a „Zdrój pragnących“ miejsce, gdzie złe „mieszkało i mamiło“, jak ludzie okoliczni powiadali. (D. c. n.)

Neron nowożytny.

Gdy Napoleon, jako generał Bonaparte, gromił Antrjaków we Włoszech, w obozie francuskim zjawiał się Turek, pragnący z wodzem odbyć konferencję. Bonaparte udzielił gościowi posłuchania, lecz nikt na razie nie dowiedział się, kim był ów przybysz.

Dopiero w r. 1801, a więc przed stu laty, ten sam Turek ukazał się w Paryżu i przez pierwszego konsula został przyjęty z wielkimi honorami. Wówczas dowiedziano się, że to pasza turecki Ali, rodem Albańczyk, jeden z najbardziej wpływowych wielkorządców sułtańskich. Dziś przy ułatwionych środkach komunikacyjnych, wizyty nie tylko tureckich panów, ale i najbardziej egzotycznych księży lub królików nie są dla Paryżan żadną osobliwością. Podówczas jednak gość w turbanie, ze szczególną uprzejmością przez konsula Bonapartego przyjmowany, budził w Paryżan wielką sensację.

Mówiono, że Ali pasza tylko przez sympatię dla bohaterskiego wojownika podjął daleką podróż i w darze ofiarował tuzin najwspanialszych rumaków arabskich. Tak mówiono, lecz w gruncie rzeczy pasza przyjechał z celem politycznym. Zaproponował on Bonapartemu raz we Włoszech, a teraz w Paryżu zawojowanie cesarstwa rosyjskiego, obalenie porty Osmanskiej, na grózach której miało powstać państwo albańsko-greckie.

Że projekt ten Bonapartemu podobał się i Ali pasza po kilkotygodniowym pobycie w Paryżu powracał

do Janiny została ufortyfikowana. Ali lekceważył sobie sułtana i cały dywan, czyli dygnitarjat stambulski. Gościów sułtańskich, przybywających z firmami, wzywającami zuchwałego namiestnika przed oblicze padyszacha, ścinał bez ceremonji. Jednocześnie zagarniał miasta i prowincje, marząc o zawładnięciu całej Grecji. Jak słabym był podówczas sn-

ły udzielił w onej zalewawce, kazał uwięzić i własnoręcznie wszystkich pomordował. Krwiożerczy Ali tak się zaprawił do mordów, że nie było dnia, aby kogoś życia nie pozbawił.

Głośną się stała w całej Europie śmierć Eufrozyny, pięknej Greczynki, którą miał poślubić wbrew woli Alego, syn jego najstarszy. Kazał ją utopić, w gdy 15 dziewcząt służebnych oplakiwało śmierć swej pani, okrutny Ali wszystkie je związane razem strącił w morze.

Zdaje się, że mordy i okrucieństwa ex-gościa paryskiego, ostudziły dlań przyjaźń Napoleona, który początkowo liczył się z potężnym wielkorządcą i nawet utrzymywał w Janinie swego konsula generalnego Gouqueville'a. Konsul potajemnie uciekł, a Napoleon w warunkach pokoju tylickiego nie uwzględnił żądań Alego, aby mu oddano w posiadanie wyspy Jońskie. Rozsierdzony pasza, odwrócił się od Napoleona i wszedł w konszachy z Anglią. Gdy jednak Anglicy zajęli dla celów kolonizacyjnych miasto albańskie Pargę, Ali nawiązał morderców, którzy 126 rodzin angielskich wymordowali. Dla zatarcia śladów zbrodni, Ali pasza wykonawców mordu zgładził ze świata.

Lecz miara zuchwałych czynów już się przebrała. Po nпадku Napoleona, Anglia zażądała od Turcji wydania paszy Janiny. Sułtan Mahmud z początku oszczędzał strasznego wielkorządcę. Gdy ten jednak posunął się do buntowania Greków, przyrzekając im swą pomoc, przeciw zuchwałemu namiestnikowi wyprowadził wojsko. Ali pobił jednak Izmaila, wodza 10-tysięcznej armji; odparł również jeszcze licniejszy korpus Kurszyda.

Dopiero po dwóch latach, mianowicie w 1822 r., Kurszyd, zjednawszy sobie Albańczyków, obległ Janinę, w której się Ali zamknął. Zawiadomiony o śmierci dwóch swych synów Nelego i Muktora, wziętych do niewoli, nie chciał się poddać.

I niewątpliwie Janina, doskonale ufortyfikowana, zaopatrzona obficie w żywność, byłaby lata całe mogła stawiać opór wojskom oblegającym, gdyby nie podstęp Kurszyda. Przysłał on sfałszowany firman sułtana, darujący w razie poddania się życie i ogromny majątek. Ali uwierzył i bramy miasta otworzył.

Zlot wszechsokolski w Pradze.



Widok boiska Sokółów czeskich na Letnie.

Zlot wszechsokolski w Pradze.



Publiczność czeska wita entuzjastycznie Sokółów polskich przy boisku na Letnie.

z najświetniejszymi nadziejami, nie podlega wątpliwości. Inne wszakże sprawy i wypadki, ułożone z Alim kombinacje, niweczyły.

Ów turecki gość w Paryżu był niepospolitą indywidualnością, którą się długo zajmowała cała Europa. Albańczyk z rodu, w 16 roku życia rozpoczął wojnę z Turkami (urodził się w 1774 r.) i wzięty raz do niewoli, tylko wspaniałomyślności zwycięscy Hurda paszy zawdzięczał ocalenie życia. Młodzieniec, mianowany adjutantem Hurda, w kilka miesięcy później podstępnie zamordował swego dobroczyńcę i uciekł w góry.

Prowadząc rzemiosło rozbójnicze, znalazł gdzieś zakopany wielki skarb. Okoliczność ta pozwoliła Alimowi uzbroić dwutysięczny oddział wojska, z którym zdobył miasto Tapelen. Tu zamordował brata i matkę, podejrzewając ich o znośenie się z Turkami. Sam jednak niebawem upekorył się przed sułtanem, dopomagając mu zwalczyć zbuntowanego paszę w Skutari.

Zostawszy w nagrodę wielkorządcą Teszalji, dopuszczał się strasznych zbrodni i rozbójów, która mu uchodziły bezkarnie, albowiem potrafił przekupywać dygnitarzy stambulskich, otrzymujących na Alego skargi. Jednocześnie sfałszował firman sułtański, zawiadując miastem Janiną i zmusił mieszkańców do wysłania prośby, aby sułtan mianował go namiestnikiem. Zuchwałę przedsięwzięcie udało się w zupełności i Ali, rosnąc w potęgę, marzył o czemś lepszym. Stąd jego konszachy z Napoleonem, który przysłał do Janiny francuskich inżynierów dla ufortyfikowania miasta, będącego z natury położenia swego i tak już silną fortecą.

tan, dowodził fakt wejścia w porozumienie ze zbuntowanym paszą, którego ostatecznie zamianowano namiestnikiem całej Romanji.

Ali zjechałszy jako namiestnik do miasta Grodziki, dopuścił się strasznego okrucieństwa. Ponieważ przed 40 laty zniwanożono tam jego ojca, więc 76 najstarszych męskich potomków rodzin, które bra-

Obrazki z wojny południowo-afrykańskiej.



Boerowie z oddziału szpiegów Danie Theron'a czatują na zasadzce.

Nazajtrw w d. 5 lutego 1822 r. poniósł śmierć z rąk kata, dożywszy 78 lat. Okrutnik ten przechwalał się, że około 5000 ludziom sam własnoręcznie ścinał głowy, nie licząc tych tysięcy ofiar, które z jego rozkazu były pomordowane.

Matko- i bratobójca, otrzymał przydomek Nerona nowożytnego, a wielu powieściopisarzy, zwłaszcza francuskich, na tle życia paazy Janiny, kreśliło powieści wysoce sensacyjne.

Z włoskiego dworu.



Chrzt księżniczki Jolanty.

Grecja tylko z wdzięcznością wspomina nazwisko okrutnika, albowiem ostatnia dwuletnia wojna Alego z sułtanem przyspieszyła powstanie greckie, które następnie doprowadziło do wyzwolenia się Greków z jarzma tureckiego.

S. Antoniewski.

Sprawy krajowe.

Sprawa Morskiego Oka.

Do całego szeregu gwałtów i nadużyć, popełnionych ze strony Węgrów w sporze o Mo.skie Oka, przybył fakt nowy, który musi wywołać w całym kraju zupełnie usprawiedliwione oburzenie. Wobec coraz to nowych gwałtów zachodzi po prostu obawa, że, jeżeli załatwienie tego sporu będzie i nadal postępowało takim zółwim krokiem, jak dotąd, to dożyjemy czasów, w których Węgrzy bez żadnego prawa roszkodują się na dobre na terytorjum spornem. Oto świeżo nadeszły z okolic Morskiego Oka prywatne wiadomości, że ludzie ks. Hohenlohego stawiają na miejscu spora koszar dla żandarmerji węgierskiej. Żandarmi galicyjscy mają wzbraniać miejscowej ludności wstępu na sporne terytorjum i w ten sposób osłaniają gwałt i bezprawie węgierskie. To też na wczorajszym posiedzeniu Sejmu Andrzej hr. Potocki wniósł następującą interpelację:

„Trzy dni temu wniesioną została interpelacja wyrażająca obawę, że pod osłoną żandarmerji węgierskiej ma być na terytorjum spornem przy Morskim Oku zbudowany posterunek dla żandarmerji, a już — jak się zdaje — fakta dowiodły, że te obawy były uzasadnione. Nadszedł bowiem telegram prywatny następującej treści: „Austryjacka żandarmerja wstępu na Żabie wzbrania nam. Szesnastu żandarmów węgierskich eskortuje strzelca i leśnych Hohenlohego. Przybyć ma więcej żołnierzy z Nowej Wsi do Morskiego Oka dla stawiania domu.“

„O ileby ta wiadomość miała się potwierdzić, toby stan rzeczy przedstawiał się o wiele głoźniej, niż go opisano w poprzedniej interpelacji. Galicyjscy żandarmi wzbraniają tutejszej ludności wstępu na galicyjskie terytorjum, aby ułatwić węgierskiej żandarmerji wybudowanie posterunku na ziemi spornej, zaimby sąd polubowny, na który się oba rządy zgodziły, jakkolwiek wyrok wydał.“

Wobec tego podpisani zapytują:

1) Czy fakta podane w odczytanym telegramie znane są p. Namieśnikowi.

2) Co zamierza uczynić, jeżeli podana wiadomość okaże się prawdziwą, aby uchronić kraj przed gwałtem obrażającym uczucia sprawiedliwości i poczucie narodowej godności.

3) Jak ma być wytłomaczone i usprawiedliwione postępowanie austryjackich żandarmów, wspomagających jeszcze do naruszenia granic.“

Kwestja żydowska w Sejmie.

Na wczorajszym posiedzeniu w Sejmie wywiązała się nader żywa dyskusja nad sprawozdaniem komisji szkolnej o utworzeniu we Lwowie Zakładu dla kształcenia kandydatów na nauczycieli religji mojżeszowej w szkołach ludowych. Pierwszy przemawiał ks. Stojałowski, oświadczając zaraz na wstępie, że stworzenie tego rodzaju instytucji nie przyniesie krajowi żadnego

mojżeszowego w Sejmie“, w sposób nadzwyczaj patetyczny i namiętny bronił wniosków komisji, polemizując równocześnie z ks. Stojałowskim. Pos. Loewenstein nie trzymał się jednak w tej polemice strony czysto przedmiotowej, ale posunął się nawet do wybiegów osobistych. Z mowy pos. Loewensteina dowiadujemy się, że „dotychczasowy wniosek komisji ma być hasłem do nabywania żydów (?!), że chodzi tu o to, by dziatwa żydowska nauczyła się czuć i myśleć, jak całe społeczeństwo, wśród którego żyje (?!). Pos. ks. Stojałowski jako kapłan, a właściwie noszący suknie kapłańskie, wystąpił przeciw żydom, spowodowany nieusprawiedliwioną nienawiścią. My, żydzi, potrzebujemy założenia szkoły, któraby zświeciła kaganek oświaty, i udajemy się do Sejmu o zasiłek, zapewniając, że to światło, ten kaganek będzie świecił. Sejm przekona się, że pole do działalności w kierunku uobywatelenia żydów, które przez dziesiątki lat stało ugiorem, wyda dobre owoce (?!)“.

Ks. Stojałowski zabrał jeszcze raz głos dla sprostowania faktycznego, aby odeprzeć zarzut pos. Loewensteina, iż mowca jest posłem, „noszącym suknie kapłańskie“. Ks. Stojałowski zaznacza, że nie tylko nosi suknię kapłańską, ale jest istotnie kapłanem, a ze strony pos. Loewensteina sędzić o tem, jest arogancją.

Marszałek: Użycie wyrazu „arogancja“ jest nieparlamentarnem.

Ks. Stojałowski: Pos. Loewenstein więcej był nieparlamentarnym.

Ostatecznie Sejm uchwalił 2.000 koron rocznej subwencji dla utrzymywania przez zbór izraelski we Lwowie zakładu dla kształcenia kandydatów na nauczycieli religji mojżeszowej w szkołach ludowych; nadto subwencję na r. b. 666 k. jeżeli zakład ten będzie jeszcze w tym roku szkolnym otwarty.

Bank krajowy wobec przemysłu.

Dyskusję nad sprawozdaniem komisji bankowej o banku krajowym za rok 1900 zainaugurował pos. Romanowicz, który ubolewał nad tem, że u nas są dopiero zaledwie próby, i to bardzo słabe, na polu stworzenia wielkiego przemysłu. Na jednej nodze rólniczej kraj chodzić nie może; może kroczyć tylko na rólnictwie i przemyśle. Trzeba dążyć do podźwignięcia kraju. W użyciu wielkich środków przemysłowych jest cała przyszłość kraju. Trzeba raz chwycić się środków energicznych. Przemysł wielki jest możliwy, tylko trzeba się przejąć jego ideą; brak energii stałby temu na przeszkodzie. Do tego trzeba także kredytu przemysłowego, którego Bank krajowy udzielić nie może. Bank powinien brać inicyjatywę w kierunku podniesienia przemysłu.

Wobec tego mowca stawia wniosek, żeby Sejm polecił Wydziałowi krajowemu, by opracował i Sejmowi na najbliższej sesji przedłożył wniosek o utworzeniu w Banku krajowym osobnego oddziału przemysłowego. Zadaniem tego oddziału byłoby: 1) Udzielanie kredytu przemysłowego na bezpośrednio produktywne cele, na wykonywanie zamówień, przedsiębiorstw, dostaw i t. p. 2) Inicyjatywa w zakładaniu wielkich przedsiębiorstw przemysłowych, udział w ich zakładaniu przez częściowe dostarczanie kapitału zakładowego, akcyjnego, czy udziałowego, finansowego i t. p. W tym celu należy kapitał zakładowy Banku w sposób wydatny podnieść przez odpowiednią dotację z funduszu krajowego.

Pos. Abrahamowicz polemizował z p. Romanowiczem. Z ostatnich lat smutnych doświadczeń odnieśliśmy jedno wrażenie, że porywy gwałtowne połączone były zazwyczaj z niekorzystnym wynikiem. Wniosek pos. Romanowicza wymaga głoźniejszego rozpatrzenia. Dlatego mowca stawia poprawkę, aby Sejm przekazał Wydziałowi krajowemu wniosek pos. Romanowicza do zbadania i zdania z niego sprawę na najbliższej sesji sejmowej.

Z włoskiego dworu.



Pochód dzieci rzymskich na cześć ks. Jolanty.

Z OSTATNIEJ CHWILI.

TELEGRAMY „GŁOSU NARODU“ Z DNIA 6 LIPCA 1901.

Przy następnym punkcie porządku dziennego (sprawozdanie komisji szkolnej w sprawie utworzenia we Lwowie zakładu dla kształcenia kandydatów na nauczycieli religii meżeszowej w szkołach ludowych, sprawozdawca poseł Rayski) wywiązała się nader żywa dyskusja, w której brali udział ks. Stojałowski, pos. Romanowicz i pos. Loewenstein.

Następnie przyjęto sprawozdanie komisji kolejowej w sprawie kolei Lwów — Winniki — Przemyślany — Brzeżany — Podhajce, sprawozdanie komisji gospodarstwa krajowego o popieraniu kultury krajowej, na polu budowli wodnych, dalej sprawozdanie komisji szkolnej o czynności departamentu II. w sprawach szkolnych, naukowych, artystycznych i stypendyjnych, oraz kilka spraw drobniejszych i sprawozdanie komisji bankowej, o Banku krajowym za r. 1900. (Patrz „sprawy krajowe“).

O godz. 8 min. 20 wieczorem, marszałek zamknął posiedzenie, oznaczając następne na dziś na godz. 10 rano.

Dzisiejsze posiedzenie Sejmu.

LWÓW 6 lipca. (Tel. własny „Głosu Nar.“) Dzisiejsze posiedzenie Sejmu zaczęło się o godz. 11 rano pod wrażeniem niespodziewanej wieści, jaka nadeszła z Tarnowa, że księżna Sanguszkowa powiła syna. Wszyscy posłowie wraz z Marszałkiem i Namiestnikiem podpisali następujący telegram do księcia Sanguski w Tarnowie: „Radosna wieść odbija się w sercach wszystkich. Będziemy kochali syna, jak Kochamy ojca i przesyłamy wyrazy najgłębszej czci dla księżnej, która dała szczęście jednemu, a Sanguszkę wszystkim“.

(Nie wiemy doprawdy czemu przypisać tę niczem nie wytłomaczoną iście bizantyjską czołobitność, z jaką nasi posłowie witają wesołe i niespodziewane zdarzenie rodzinne ks. Sanguski. Bardzo piękna rzecz, iż ks. Sangusko ma syna, ale naszym zdaniem obchodzi to tylko i wyłącznie samego księcia oraz jego najbliższą rodzinę płci obojga. Kraj nie doczekał się jeszcze pociechy z tyłu dzieci arystokratycznych domów, aby każde z nich miał witać hymnami radości. P. R.)

Po odczytaniu nadesłanych petycji przystąpiono do porządku dziennego.

Poseł Średniawski uzasadnia swój wniosek w sprawie ulg hipotecznych dla włościan. Domaga się uwolnienia kwitów i skryptów ekstatulacyjnych od należności stemplowych, jeżeli pożyczka nie przenosi 1000 koron; przy pożyczkach wyższych żąda zmniejszenia dzisiejszych kosztów do połowy. Dalej domaga się mowca odpowiedniego unormowania taks notarialnych i i taryf adwokackich, a wreszcie zniesienia przymusu adwokackiego przy skargach egzekucyjnych przeciwko dłużnikom hipotecznym.

Wniosek odesłano do misji prawniczej.

Imieniem komisji bankowej poseł Skętkowski przedstawia wnioski w sprawie patronatu Wydziału krajowego nad spółkami oszczędnościowymi i pożyczkowymi. Wniósł on mianowicie, aby sprawozdanie Wydziału krajowego przyjęto do wiadomości i poleciono mu, by przedstawił rządowi potrzebę zmiany postanowień prawnych dla spółek oszczędności i pożyczek. Dalej domaga się, aby Wydział krajowy poczynił starania u rządu, celem uzyskania pomocy finansowej dla akcji na polu zakładania i rozwoju spółek oszczędnościowych.

Po krótkiej dyskusji wnioski komisji uchwalono.

Poseł Urbański przedstawia sprawozdanie z czynności departamentu IV Wydziału krajowego, które zostało uchwalone.

Imieniem komisji budżetowej pos. Loewenstein przedstawia sprawozdanie o fundacji hr. Skarbka. Po krótkiej dyskusji uchwalono.

Przyjęto wniosek komisji gospodarstwa krajowego w sprawie zakładu budowniczego w Załeszczkach.

Imieniem komisji administracyjnej zaproponował pos. Dworski, aby wezwać rząd, by rekrutom, rezerwistom i landwerzystom zwracano koszta podróży do służby i z powrotem, aby synów rolników nie powoływano do ćwiczeń podczas zasiewów i żniw, a wreszcie, aby biednym urlopnikom darowano mundury. Wnioski, te zostały uchwalone.

W dalszym ciągu załatwiono kilka spraw drobniejszych, a między niemi petycję gminy Leżajska o założenie tam szkoły koszykarskiej. Poleciono sprawę tę zbadać Wydziałowi krajowemu. Posiedzenie trwa dalej.

Wiedeń: Ambasador francuski, margrabia de Reverseaux zaprzecza jeszcze raz z całą stanowczością, jakoby znalazł węgierskiego Ugrona i zaopatrywał go kiedykolwiek w list rekomendacyjny do ministra spraw zagranicznych, Delcasségo.

Berlin: Rząd hiszpański przyznał Rzeszy niemieckiej pierwszeństwo przy nabyciu wyspy Fernando Po. Utworzył się tutaj komitet, który proponuje zebranie odpowiedniej sumy z składki publicznych.

Berlin: Zaprzeczono wiadomości, jakoby kanclerz, hr. Bülow zamierzał niebawem udać się w podróż do Petersburga.

Berlin: Dyrektor ministerjalny von Woedtko, znany niekoniecznie korzystnie ze sprawy o 12.000 marek, otrzymał nominację na dyrektora urzędu Rzeszy dla asekuracji prywatnej. Owa nominacja w porównaniu z dotychczasowym stanowiskiem pana Woedtko nie jest wcale awansem.

Beograd: Pomiędzy członkami komisji serbsko-bułgarskiej, regulującej linię graniczną, dzielą oba państwa, wybuchły poważne nieporozumienia, które grożą zawieszeniem całej pracy.

Beograd: W stronnictwie liberalnym nastąpił rozłam na dwie frakcje, zwalczające się wzajemnie z niesłychaną zaciętością. Przywódcą jednej jest były prezes ministrów Avakumowicz, drugiej Welickowicz, b. minister sprawiedliwości w gabinecie Avakumowicza. Większe widoki powodzenia przy nadchodzących wyborach ma druga z tych grup.

Konstantynopol: Sułtan polecił, by do służby wzdłuż granicy serbskiej używano wyłącznie nizamów anatolijskich. Mają oni nie tylko strzedz granicy, lecz powstrzymać ludność albańską od napaści na terytorjum serbskie.

Ragazz: Były kanclerz Rzeszy niemieckiej ks. Hohenlohe zmarł tu dziś w nocy.

Sofja: Zarządzono 11-dniową kwarantannę dla środków spożywczych, sprowadzonych z Konstantynopola.

Jokohama: Niepokoje w Mandżurji ponawiają się. Oddział powstańców chińskich przekroczył rzekę Jalu, lecz został przez wojska koreańskie odparty. Kilku Chińczyków zostało zabitych.

Emerytura robotników we Francji.

Paryż: Izba poselska jest zdecydowana uchwalić projekt rządowy prawa o emeryturze robotników jeszcze przed rozpoczęciem ferij letnich w dniu 14 lipca.

Senat rozpocznie obrady nad tym projektem dopiero po ferjach. W każdym razie całe projekt będzie załatwiony przed nowymi wyborami do Izby w kwietniu 1902 r.

Wrzenie na Bałkanie.

Konstantynopol: Odebrano tutaj wiadomość, iż w sandżaku Musz panują nadzwyczajnie złe stosunki pomiędzy Armeńczykami a Kurdami już

od początku maja. Kurdowie zrabowali i spalili miejscowość Pertak, przyczem wymordowali większą część ludności.

Konstantynopol: W mieście Musz uzbrojeni Kurdowie i Turcy zrabowali sporo domów armeńskich. Wali Bitlisu przybył tam, celem zaprowadzenia spokoju. Większość okolicznych wsi armeńskich Kurdowie spalili i mieszkańców wymordowali. Taki sam los opłakany spotkał wsie armeńskie koło Sassun. Kurdami z pokolenia Dżibrauli dowodzi podpułkownik jazdy nieregularnej tureckiej Ibrahim-bej.

Konstantynopol: Przybyli tutaj przed kilku dniami wybitni obywatele albańscy, wręczyli w Ildiz kioskowi memorjał, który przypomina udzielone niedawno przez sułtana obietnice reformy stosunków rządowych w Albanji. Mówią, że krok ten sprawił złe wrażenie na sułtanie.

Konstantynopol: Przeszło sto osób, skazanych na wygnanie do Jemenu, wysłano tam na parowcu tureckim. W. Porta wysłała oddział nizamów do Makru na granicy grecko-tureckiej, celem zaagodzenia sporów pomiędzy Czarnogórcami a Albańczykami. Poseł czarnogórski oświadczył, iż rząd jego polecił mu zażądać odwołania nizamów, w przeciwnym razie można spodziewać się wrogiego zetknięcia.

Konstantynopol: Poseł serbski, Gunicz, uwiadomił ministra spraw zewnętrznych, Tewfika baszę, że ludność Serbska w okolicach Sienicy i Nowego Bazaru cierpi skutkiem napadów żołnierzy tureckich i prosił o przyjsię z pomocą tej ludności. Tewfik basha oświadczył, że poseł turecki w Beogradzie zakomunikował już W. Porcie skargi rządu serbskiego. Wielki wezyr zajmuje się pilnie tą sprawą.

Powrót z Chin.

Marsylja: Parowiec „Mytho“ przybył tu wczoraj rano, wioząc na swym pokładzie pierwsze oddziały wojsk francuskich, wracających z Chin. Admirał Besson udał się w otoczeniu oficerów na pokład, aby powitać przybyłych żołnierzy. Jest ich 1271, a wśród nich 120 chorych. Publiczność witała żołnierzy, maszerujących do swych koszar, nadzwyczaj owacyjnie.

Berlin: Dywizja pancerników niemieckich, powracająca z Chin, zawinie do Wilhelmshaven w dniu 12 sierpnia. Hr. Waldersee bawił w Batavii; z powodu cholery w mieście nie wysiadł na brzeg. Okręt wczoraj ruszył w dalszą podróż i już 18 lipca będzie w Adenie, a 10 sierpnia w Hamburgu, gdzie go powita cesarz Wilhelm II.

Berlin: „Köln. Volksztg“ dowiadyuje się, że misjonarzy, powracających do różnych miejscowości prowincji Szantungu, ludność przyjęła bardzo przyjaźnie. Pomimo to misjonarze doznają wrażenia, że nie należy ufać obecnemu spokojowi. Jest to cisza przed burzą.

N A D E S Ł A N E.**Księgarnia G. Gebethnera i Sp.**

otrzymała na skład główny:

Kazimierza Bartoszewicza**KWESTJONARJUSZ MAŁŻEŃSKI**

Cena egz. 1 kor. 50 h.

Tęgoż auto a są jeszcze na składzie:

Rok 1863, dwa tomy cena 5 kor.
 Księga 3 maja, dwa tomy " 3 kor.
 Lukrecjon, satyra " 30 h.
 Trzy dni w Zakopanem " 1 kor.
 Bajka o liście, koźlach i niedźwiedziu 20 h.
 Trzeci Maja, odczyt cena 30 h.

Pieśni polskie, zebrane przez K. Bartoszewicza, najlepszy zbiór utworów patriotycznych, wydanie czwarte. Cena w oprawie 2 kor., bez oprawy 1 k. 20 h.

Przewodnik po Krakowie, ułożony przez K. Bartoszewicza. Cena 80 h. 00

SKŁAD FORTEPIANÓW W. Barabasz i Sp

Kraków, Rynek 39. I. ślepe. 1606

Park Krakowski**TEATR ROZMAITOŚCI**

Dziś i Codziennie 1460

wielkie przedstawienie akrobatyczne połączone z Koncertem

Muzyka 20 p. p. Reżyser: Rudeslinda Roche
 Od 1-go lipca nowy program.
 Wstęp w dni powszednie 10 ct. Miejsca rezerwowane: po 60 ct., po 50 ct. i po 30 ct. — Bilery do miejsc rezerwowanych uprawniają do wolnego wstępu. — **W niedzielę i święta wstęp 20 ct.** W te dni bilety rezerwowane nie uprawniają do wolnego wstępu. Sprzedaż biletów u Wgo St. Karlińskiego w Sukleniacach, a od godz. 3 po południu przy kasie.

Sergo
 Mydło Brett
 utrzymujące
 białą, mięką i delikatną
 F. A. Sergo syn i spółka we Włocławku

418

Adwokat dr KADEN

przeniósł kancelarję 1817

na ul. Pijarską l. 5 I. piętro.

MIODOSYTANIA

założona w roku 1841

Poleca

Miody w butelkach począwszy od 30 cnt. do 1 zhr. 50 cnt. za butelkę.

Miody owocowe:

Maliniaki, Wiśniaki, Dereniaki 1610

Kazimierza Robackiego

Kraków, ul. Sławkowska l. 26.

Z pierwszej ręki wszelkie Ognie Sztuczne i najtańsze Confetti - Serpentine. Adresować: Główny Laboratorium pyrotechniczne J. Mądrykowskiego Kraków ul. Łobzowska. 1797 3 5

C. k. Notariusz w Czarnym Dunajcu szuka kandydata — tudzież kandydatkę obznajomioną z manipulacją tarjantną. Pisarze żonaci mają pierwszeństwo. Wynagrodzenie odpowiednie do zdolności i pracy. Posady zaraz do ręki. 1795 3 3

Antoni Sadowski Krawiec męski w Krakowie, ulica Florjańska Nr. 8, I-sze piętro poleca Szanownej P. T. Publiczności Skład swój zaopatrzony na każdą porę roku w wielki wybór materiałów z pierwszych fabryk angielskich, francuskich, oraz krajowych, najwięcej renomowanych. Utrzymuje zawsze znaczny Zapas gotowych ubrań i wykonywa wszelkie zamówienia podług najwielkoformatowych żurnali paryskich w najkrótszym czasie i po cenach najumiarkowanych. 1403

Na stacji przy stacji kolejowej w odległości o najwyższej godzinie jazdy z Krakowa oszukuje się letniego mieszkania o 1 lub 2 pokojach umeblowanych dla dwóch osób. Zgłoszenia uprasza się nadsyłać do Działu Inzeratowego „Głosu Narodu” Kraków Szewska 13, pod adresem: Letnicy A. M. 1792 3 3

Złoty medal i dyplom honorowy. Paryż 1900.

1/2 kg. cukrów 1 złr. 1/2 „ czekoladek mieszanych 1 złr. 20 ct. 1/2 „ cukrów, bomby, pralinki bryl. 1 złr. 50 ct. 1/2 „ herbatników 60 ct. poleca fabryka cukrów deserowych ul. Bracka 5

B. BOROWSKI i Sp. dawniej 1750 3 8

Antoni Nowiński. Najlepsze higieniczne paryskie

TOWARY GUMOWE do celów sanitarnych polecają 1803

BEIM i SPÓŁKA Rynek 37, Kraków Linia A-B. Cenniki darmo. — Wysyłki dyskretno.

Młodzieniec z ukończoną II klasą gimnazjalną lub realną, znajdzie pomieszczenie jako praktykant w handlu 1679 3 0

Jana Fischera i Spółki w Krakowie.

× Dla jadących do Zakopanego i napowrót. × W Chabówce Katolicka restauracja kolejowa poleca się względem PT. jadącym do Zakopanego. Kuchnia domowa, usługa szybka i rzetelna. Zatrzymanie pociągów wystarczające do spożycia obiadu. Na życzenie obiadu podawane będą do wagonów. Ceny bardzo przystępne. 1774 2 4 Z szacunkiem SOŁTYKOWSKI ALEKSANDER. Katolicka restauracja kolejowa w Chabówce.

ZAKŁAD WODOLECZNICZY 1672 Dra Kołaczewskiego w Szczawnicy OTWARTY. Kuchnia wykwintna. Ceny przystępne.

M. Beyer i Sp. Kraków, Sukiennice Nr. 12, 13 i 14, naprzeciw kościoła Najświętszej Marii Panny, POLECAJĄ 1148 10 0

WIELKI ZAKŁAD WYROBU BIELIZNY i Wypraw ślubnych SKŁAD FABRYCZNY TOWARÓW PŁOCIENNYCH Bielizna damska i męska od 1 złr. za sztukę, Dziecinna w wielkim wyborze i każdej wielkości. Płótna krajowe i zagraniczne. BIELIZNA STOŁOWA BIAŁA I KOLOROWA. Główny Skład oryg. Bielizny wełnianej trykotowej prof. Dra Gustawa Jaegera, oraz wszelkich wyrobów trykotowych bawełnianych, wełnianych i jedwabnych pończoch damskich i dziecięcych, także skarpetek męskich i dziecięcych. Na wiosenny sezon: Bluzki do prania kretonowe, zefirowe i jedwabne od 1 złr. 75 ct, za sztukę. — Halki letnie kretonowe, wełniane i jedwabne od najtańszych do najzdobniejszych.

POMOCNIK HANDLOWY obeznany z czynnościami bufetu, znalazł zaraz umieszczenie. 1804 Blizsza wiadomość w handlu A. Hawelki Kraków.

Obicia pokojowe (tapety) listwy i sztukaterie sufitowe NOWOŚCI W STYLU SECESYI przeszło 1000 wzorów na składzie, od 15 ct. rulon wwyż, poleca handel pod firmą KUTRZEBA i MURCZYNSKI Kraków, ulica Wiślna Nr. 11. 1293 16 40 WZORY TAPET NA PROWINCJĘ WYSYLA SIĘ ODWROTNIE.

Ważne dla P. T. Właścicieli realności! Firma F. Lord, biuro techniczne Kraków, Florjańska L. 55 poleca i utrzymuje na składzie: Weże gumowe, parciaus surowe, parciaus impregnowane i gumy wylewane, wszelkich rozmiarów, dla skrapiania ogrodów, ulic i chodników. — Łączniki (Holendry) metalowe, munsztuki i rozpylacze, odpowiadające ustawie wodociągowej. — Armatury metalowe, rury, muszle i wszelkie przybory dla instalacji wodociągów. CENY KONKUBENCYJNIE NIZKIE. Dla P. T. Straży Ogniowych Weże parciaus i gumowe, weże gumowe ssące, holendry, wiaderka parciaus, składane i impregnowane, pokrowce nieprzemakalne i t. p. Ceny z wyjątkowym opustem. Skład artykułów technicznych dla wszelkich przedsiębiorstw przemysłowych. Cenniki darmo i optacone. — Telefon Nr. 230. 1753 4 5

CAŁY ROK OTWARTY Zakład kąpielowy wód siarczanych i Sanatorium w Swoszowicach pod Krakowem wśród parku stuletniego i lasu szpilkowego, 5 kilometrów od Krakowa, stacja kolei, poczta i telegraf w miejscu, 18 razy dziennie połączony z Krakowem koleją i omnibusami. Znane w Polsce od XV wieku Swoszowickie wody siarczane przewyższają swą siłą i skutecznością inne tego rodzaju wody krajowe i zagraniczne; leczą: przewlekłe gorączki stawowe, migreny, jakoteż dna (podagra) choroby serca na podłożu reumatycznej, nerwobóle szczególnie ischias — porażenia tak centralne jak obwodowe — kłówe wszystkie jej postaciach — choroby skórne połączone z przerostem i zgrubnieniem warstw skóry — przewlekłe zatrucia rtęcią i ołowiem, obrażenia kości, różne choroby nerwowe. W nowo urządzonej Sanatarium z centralnie ogrzewanymi łazienkami, mieszkaniami, korytarzami i ogrodem zimowym ogrzana jest woda siarczana w najnowy sposób (ulepszoną metodą Czernickiego) używany w pierwszorzędnych zakładach zagranych, wskutek czego nie strasza się ze swych składników i dlatego kąpiele siarczane Swoszowickie są pierwszorzędnie szczególnie w połączeniu z kąpielami i tuszami elektrycznymi. W łazienkach galwanizacja, faradyzacja, elektromasaż i wszelkie procedury elektroterapeutyczne i hydroterapeutyczne, wykonywane przez lekarza zakładowego. — Zakład kąpielowy letni również w czasie zimnej pory centralnie ogrzany otwarty od 1 maja do 1 października. Mieszkania odnowione; w kwietniu, maju, wrześniu i październiku o trzecią część tańsze. Muzyka zakładowa. Penjonat i restauracja w miejscu. Ceny umiarkowane. Blizsze szczegóły udziela Zarząd. 1257 17 39



Największy Skład Maszyn do szycia i haftu „SINGERA” Kraków, Rynek gł. Nr. 15 POLECA maszyny najnowszej konstrukcji, ręczne od 30 do 65 złr., nożne od 40 do 120 złr. gotówką 10% taniej, cenniki ilustrowane przesyła franco.

Bezpłatna nauka haftu robót ażurowych i wszelkiego szycia maszynowego. 1615

Szczególną uwagę zwracam na moje ulepszone maszyny pierścieniowe do haftu i szycia, przy których nie potrzeba chcąc takowe przyrządzić do haftu ani odkręcać zębów, ani zmieniać płyty jak przy innych maszynach, które głoszone bywają za najnowsze, a które ani konstrukcją, ani trwałością, ani cichem chodem nie mogą być nawet w przybliżeniu porównane do moich najnowszych maszyn. Singera modelu z roku 1901. R. Pawłowski dawniej J. Iwanicki.

Praktykant z ukończoną II-gą klasą gimnazjalną, dobrej kondyty, znajdzie umieszczenie w handlu papieru Juliana Kurkiewicza Kraków Mały Rynek 1807 4 6

TUTKI ze specjalnej bibułki „ABADIE” „PRIMUS” są powszechnie uznane za najlepsze! Wszędzie do nabycia. Fabryka Lwów, Mickiewicza 2. Główny skład dla Krakowa JANECEK i WOYCIECHOWSKI, Rynek L. 8. 1515

Restauracja wraz z kawiarnią, dobrze się rentująca, z powodu niespodziewanych okoliczności jest zaraz do sprzedania. Adres poda Dział inzeratowy „Głosu Narodu” pod 1 1800. 3 8

Pomocnik handlowy młodszy, z handlu papieru lub artykułów religijnych, dobrej kondyty, mający pismo wyrobione, znajdzie zaraz umieszczenie w handlu Juliana Kurkiewicza Kraków, Mały Rynek. 1803

Amerykański papier „Tanglefoot” znakomity środek dotępienia much i karakonow, poleca 1809 2 3 Antoni Suski — Kraków.

ZAKOPANE. Akademię przyjmie korepetycję lub konwersację w języku niemieckim. Zgłoszenie pod „Zet. 49. Zakopane, poste rest. 1814 2 2

C. k. koncesjonowany 1825 ZAKŁAD NAUKOWY emrta, rotmistrza A. Kornbergera Kraków, ul. Zwiersyniecka 11A otwiera 15 lipca 1901 KURS PRZYGOTOWAWCZY do szkół kadeckich. Internat dla uczniów zamejskich. Prospekty odwrotnie i franco.



ROWERY najsławniejszej marki „Dürkopp Diana” POLECA SKŁAD Maszyn do szycia i Rowerów R. PAWŁOWSKIEGO dawniej J. Iwanickiego Kraków, Rynek gł. 18. Tamże jest do sprzedania kilkanaście rowerów, zakupionych na licytacji w c. k. Urzędzie zastawniczym w Wiedniu, po 75 złr. ze wszystkimi przybarami. 783 14 0 Sprzedaż na raty wykluczona.

Szafa dębowa duża, do sprzedania przy ulicy Czarneckiego l. 151, I-sze piętro, oficy. 3 2

Poleca się Szan. Publiczności przebywającej na letnim mieszkaniu „Kuchnie naftowe” R. Ditmar szybkie gotujące (cały obiad), jakoteż mażenie chłodniejsze: „piecyki naftowe” bez ruri i komina. Calorifere Ditmar do ogrzewania mieszkań. 1504 4 0 Skład w Krakowie, Rynek 13. R. Ditmar.

Nowo założony Zakład Pogrzebowy Jana Wolnego w Krakowie przy ulicy św. Tomasza L. 4, Telefon L. 331. Jedyny zakład na Kraków, posiadający własny wyrób trumien w różnych gatunkach. Fabryka oraz skład główny przy ulicy św. Tomasza L. 4. 1676 Zakład urzędu pogrzebu od najwspanialszych do najskromniejszych po cenach nader umiarkowanych, jak również urzędu takowe na spłaty w ratach miesięcznych. Filia znajduje się przy ul. Kopernika L. 6.

Prawdziwe Polskie Wódki i znakomity Porter tenczyński poleca 1616 11 0 Reprezentacja c. k. uprz. Zakł. fabr. w Tenczynku ulica Bracka Nr. 11.

